MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, com início às 1

quatorze horas e trinta minutos, aconteceu a sexta reunião ordinária do 2

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, 3

através de uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os 4

professores: Katiene Rozy Santos do Nascimento, que presidiu a reunião, 5

Carlos Roberto Rodrigues Barata Júnior, Cibele Naidhig de Souza, Cícera 6

Antoniele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Diêgo Cesar 7

Leandro, Elaine Cristina Forte Ferreira, Eldio Pinto da Silva, Fernando da 8

Silva Cordeiro, Francisco Ebson Gomes Sousa, Francisco Vieira da Silva, 9

Gabrielle Leite dos Santos, Izabela Apolinário da Costa, Jeová Araújo Rosa 10

Filho, João Batista Neves Ferreira, Leonildo Cerqueira Miranda, Liebert de 11

Abreu Muniz, Luciana Dantas Mafra, Maria Márcia Fernandes de Azevedo, 12

Mariane Linhares da Silva, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Mário Gleisse 13

das Chagas Martins, Niáscara Valesca do Nascimento Souza, Pedro Felipe 14

Martins Pone, Vicente de Lima Neto e a representante discente Ingryd 15

Giselle Tertulino de Brito. Justificaram a ausência as docentes: Jéssica 16

Girlaine Guimarães Leal e Isabelle Pinheiro Fagundes. Verificada a 17

existência de quórum legal, a vice-chefe do departamento, professora Katiene 18

Rozy Santos do Nascimento, deu início à reunião agradecendo a presença de 19

todos e apresentou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: primeiro 20

ponto - apreciação e deliberação das justificativas de ausência; segundo ponto 21

– apreciação e deliberação sobre a ata da 3ª reunião extraordinária do DLCH 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

do ano de 2021; terceiro ponto – apreciação e deliberação sobre planos de 23

ensino; quarto ponto – apreciação e deliberação sobre carga-horária docente 24

em 2021.1; quinto ponto – apreciação e deliberação sobre os PGCCs; sexto 25

ponto - apreciação e deliberação sobre projetos de extensão; sétimo ponto 26

-  apreciação e deliberação de projeto de pesquisa; oitavo ponto – apreciação 27

e deliberação sobre convocação do professor substituto Francisco Gesival 28

Gurgel de Sales (edital 038/2018) para substituir o professor Leonildo Cerqueira 29

Miranda; e nono ponto -  outras ocorrências. A pauta foi posta em votação 30

sendo aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, a vice-chefe do 31

departamento apresentou as justificativas de ausência, que foram votadas e 32

aprovadas por unanimidade.  No segundo ponto, passou-se a discutir a ata da 33

3ª Reunião Extraordinária do DLCH do ano de 2021, que após apreciação foi 34

aprovada com dezenove votos favoráveis, nenhum voto contrário e seis 35

abstenções. No terceiro ponto, passou-se a discutir sobre planos de ensino 36

submetidos ao departamento: Literatura Inglesa II (CAC0631), Pesquisa 37

Aplicada à Língua e Literatura (CAC 0635), Prática Pedagógica Programada I 38

(CAC1727), Prática Pedagógica Programada III (CAC1728), Tópicos Especiais 39

em Linguística Aplicada (CAC1739), Teoria da Literatura I (CAC0572), Teoria da 40

Literatura II (CAC1714), Introdução à Sociolinguística (CAC0582), Fonética e 41

Fonologia da Língua Inglesa II (CAC0591),  Didática (CAC1718), Fundamentos 42

Sócio-Filosóficos da Educação (CAC1715 ), Língua Brasileira de Sinais IV 43

(CAC1776), Metodologia Científica (CAC0673), Teoria e Prática de Leitura 44

(CAC0642), Metodologia do Ensino de Literatura Surda (CAC0691), Língua 45

Brasileira de Sinais II (CAC1762 ), Metodologia de Ensino de Libras Como L2 46

(CAC0686), Introdução aos Estudos Linguísticos I (CAC1757), Introdução à 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Linguística Aplicada (CAC0692 ), Leitura e Produção de Textos Acadêmicos 48

(CAC1763), Literatura Surda II (CAC0690), Prática Programada II (CAC1765 / 49

CAC1742), Introdução aos Estudos Linguísticos II (CLH2657), Oralidade e 50

Letramentos na Escola (CAC1549 ), Introdução aos Estudos Linguísticos I 51

(CAC0571 ), Literatura Brasileira II (CAC1537), Literatura Brasileira II 52

(CLH2665), Literatura Brasileira III (CAC1543), Produção Monográfica 53

(CAC1553), Pesquisa Aplicada à Língua e à Literatura (CAC1552), Sintaxe da 54

Língua Portuguesa (CAC1536/CLH2660), Análise do Discurso (CAC1554), 55

Prática Pedagógica Programada V, Semântica e Pragmática (CAC1546), 56

Fonética e Fonologia da Língua Portuguesa (CLH2658), Leitura e Produção de 57

Textos Acadêmicos (CAC1464); Morfologia da Língua Portuguesa (CAC1531); 58

Morfologia da Língua Portuguesa (CLH2659); Sociolinguística (CAC1550); 59

Sociolinguística (CLH2672), Introdução aos Estudos Linguísticos II (CAC1726), 60

Tópicos Especiais em Linguística (CAC1515), Linguagem e Tecnologia 61

(CAC1548 ), Linguística Textual (CAC1542), Prática Pedagógica Programada IV 62

(CAC1534) e Teoria da Literatura II (CLH2726). Os planos foram votados e 63

aprovados por unanimidade. No quarto ponto, foi apreciada a carga-horária 64

docente de 2021.1. Após discussões e ajustes feitos, a carga horária-docente 65

foi votada e aprovada com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum voto 66

contrário e uma abstenção. No quinto ponto, a vice-chefe do departamento 67

trouxe para apreciação os Programas Gerais dos Componentes Curriculares 68

(PGCCs) submetidos ao departamento: Introdução à pragmática (CAC0644), 69

História da educação brasileira (CAC0667), Escrita de sinais II (CAC0677), 70

Trabalho de conclusão de curso (CAC0694) e Fonética e fonologia da língua 71

portuguesa (CAC1526). Em regime de votação, os PGCCs foram aprovados 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário e uma abstenção. 73

No sexto ponto, foram apreciados os projetos de extensão “Aprenda Libras On-74

line: Fique em casa!”, coordenado pela professora Niáscara Valesca do 75

Nascimento Souza; “Leitura da épica homérica - Odisseia II” coordenado pelo 76

professor Liebert de Abreu Muniz; “Literatura Surda: do Sinal ao sentido, um 77

passeio pela visualidade”, coordenado pela professora Isabelle Pinheiro 78

Fagundes; e o projeto de ensino “Otimização da consciência linguística para fins 79

investigativos e profissionais”, coordenado pelo professor Mário Gleisse das 80

Chagas Martins. Os projetos foram votados e aprovados por unanimidade. No 81

sétimo ponto, foi apreciado o projeto de pesquisa “Perspectivas críticas para o 82

ensino de língua inglesa”, coordenado pelo professor Jeová Araújo Rosa Filho. 83

Posto em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. No oitavo ponto, 84

foi discutida a convocação do professor substituto Francisco Gesival Gurgel de 85

Sales (edital 038/2018) para substituir o professor Leonildo Cerqueira Miranda. 86

Na oportunidade, o coordenador do curso de Letras Português, professor Mário 87

Gleisse das Chagas Martins, esclareceu que foi consultado pela Direção do 88

campus por meio da chefia do departamento, sobre a possibilidade de aproveitar 89

um dos docentes aprovados nos processos seletivos em aberto para a área de 90

Análise e Expressão Textual. Diante dessa possibilidade, se reuniu com os 91

docentes da área de literatura e com o vice-coordenador do curso, onde 92

analisaram os perfis dos candidatos aprovados e concluíram que o perfil que 93

mais se adequaria seria o do professor Francisco Gesival Gurgel de Sales. Após 94

a análise do perfil foi solicitado ao corpo docente de Letras Português, via e-95

mail, um parecer sobre a possível convocação. Todos anuíram a convocação do 96

referido professor. Na sequência, o coordenador de Letras Português justificou 97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

a necessidade de trazer tal questão como ponto de pauta para esta reunião, 98

uma vez que será convocado um professor que prestou seleção para uma 99

disciplina distinta daquela que lecionará de fato. Destacou que o ideal seria 100

realizar um processo seletivo específico na área do professor Leonildo 101

Cerqueira Miranda, mas diante das possibilidades apresentadas, esse foi meio 102

encontrado para que o docente possa se afastar para qualificação o mais rápido 103

possível. Na oportunidade, o chefe do departamento, professor Cid Ivan da 104

Costa Carvalho, corroborou com a fala do coordenador do curso de Letras 105

Português e informou que, caso o departamento seja favorável ao 106

aproveitamento, a convocação ocorre de imediato, haja vista que o processo 107

seletivo prestado pelo professor Francisco Gesival Gurgel de Sales foi para o 108

campus Caraúbas. Após algumas falas, o processo de aproveitamento foi posto 109

em votação, sendo aprovado com vinte votos favoráveis, nenhum voto contrário 110

e cinco abstenções. Em outras ocorrências, a vice-chefe do departamento 111

provocou o grupo sobre a possibilidade da realização da Semana de Letras para 112

este semestre. Referente ao mandado de segurança impetrado pela 113

Keynesiana, acerca da vacância do professor Pedro Fernandes, a vice-chefe 114

informou que a requerente teve seu pedido negado em primeira instância. E que, 115

diante disso, a Progepe não disponibilizará a vaga de imediato para concurso, 116

haja visto que a candidata poderá recorrer. Com isso, o professor substituto será 117

mantido até a conclusão do processo. Comunicou que o mandato do chefe e 118

vice-chefe do departamento (2019-2021) finaliza em setembro, e que em breve 119

será realizada eleição para essas funções em assembleia departamental. O 120

Professor Mário informou que os cursos de Letras Português e Letra Inglês 121

passarão pela avaliação do ENADE, e que as inscrições para cadastro dos 122

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

discentes estão abertas até o dia 8 de agosto de 2021. O professor Pedro Felipe 123

Martins Pone proferiu sobre a renovação das portarias do NDE e do Colegiado 124

de Curso de Letras Inglês. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a 125

tratar, a Vice-Chefe do Departamento, Professora Katiene Rozy Santos do 126

Nascimento, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 127

para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a 128

presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos presentes, segue 129

assinada por mim e pela Senhora Vice-Chefe do Departamento de Linguagens 130

e Ciências Humanas - DLCH, Professora Katiene Rozy Santos do Nascimento. 131

 132

______________________                     _________________________ 133

        Katiene Rozy Santos do Nascimento        Hilário Sousa de Oliveira 134

 Vice-Chefe do Departamento                       Secretário Executivo 135

 Campus Caraúbas/RN.                                Campus Caraúbas/RN. 136

 137